
LM ESF projekts “Sociālo pakalpojumu atbalsta 

sistēmas pilnveide” 

Projekta numurs: 9.2.2.2/16/I/001

2023. gada janvāris



2

Projekta mērķis ir pilnveidot sociālo pakalpojumu sistēmu,

izstrādājot un aprobējot sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu
finansēšanas mehānismus

izstrādājot un aprobējot atbalsta personas pakalpojuma ieviešanas
mehānismu

Projekta mērķa grupa:

pilngadīgas personas ar garīga rakstura traucējumiem, kurām VDEĀVK
ir noteikusi smagu vai ļoti smagu invaliditāti

bērni ar funkcionāliem traucējumiem, kuriem VDEĀVK ir noteikusi
invaliditāti, un viņu likumiskie pārstāvji vai audžuģimene

Projekta īstenošanas periods: no 2016. gada jūlija līdz 2023. gada decembrim

Kopējais projekta finansējums: 5 117 073 EUR

Projekts «Sociālo pakalpojumu atbalsta 

sistēmas pilnveide»



Projektā īstenojamās darbības

➢ Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu finansēšanas mehānismu izstrāde

un ieviešana:

➢ Bērniem ar FT

➢ Pilngadīgām personām ar GRT

➢ Metodikas izstrāde atbalsta apmēra noteikšanai bērniem ar FT

➢ Atbalsta personas pakalpojuma izstrāde un ieviešana pilngadīgām

personām ar GRT

➢ Atelpas brīža pakalpojuma mājoklī izstrāde un ieviešana bērniem ar FT un

pilngadīgām personām ar GRT

➢ Psihosociālās rehabilitācijas pakalpojuma izstrāde un ieviešana bērniem ar

FT (t.sk. autiskā spektra traucējumiem)

3



Sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

finansēšanas mehānismu izstrāde un 

ieviešana

Iepirkuma rezultātā 22.11.2017. noslēdz līgumu ar Personu apvienību, kura

sastāv no biedrības «Latvijas veselības ekonomikas asociācija» un biedrības

««Latvijas Sarkanais krusts» Kurzemes komiteja»

Līguma darbības laiks – 2022.gada 31.oktobris (59 mēneši)

Līguma ar personu apvienību kopējā summa – 99 462 EUR

➢ Izmēģinājumprojekta bērniem ar FT kopējās izmaksas pašvaldībās 714 258 EUR

➢ Izmēģinājumprojekta pilngadīgām personām ar GRT kopējās izmaksas pašvaldībās

ir 1 144 001 EUR

4



5

Individuālā budžeta modeļa bērniem ar FT 

izstrāde

IB modeļa izstrāde ietvēra 3 posmus:

1. Metodikas izstrādi divos posmos. Īsteno personu apvienība 

2. Izmēģinājumprojekta īstenošanu. Īsteno LM ar sadarbības partneriem –pašvaldībām, 

Apvienība metodiski vada, konsultē un piedalās aprobācijā;

3. Rezultātu izvērtēšanu divos posmos. Īsteno personu apvienība.

2017. gada 

IV ceturksnis

2018. gada 

IV ceturksnis
2019. gada 

III ceturksnis

2021. gada 

I ceturksnis



6

Individuālā budžeta modeļa bērniem ar FT 

izmēģinājumprojekts

Tika īstenots 10 Latvijas pašvaldībās:

1. Jelgavas pilsētas pašvaldība

2. Bauskas novada pašvaldība

3. Liepājas pilsētas pašvaldība

4. Talsu novada pašvaldība

5. Rēzeknes pilsētas pašvaldība

6. Balvu novada pašvaldība

7. Valmieras pilsētas pašvaldība

8. Madonas novada pašvaldība

9. Ogres novada pašvaldība

10. Tukuma novada pašvaldība

Izmēģinājumprojektā piedalījās 102 bērni ar funkcionāliem traucējumiem, kuriem ir noteikta invaliditāte, un kuri ir izvērtēti DI projekta 

ietvaros

Pakalpojumus varēja saņemt 12 mēnešus
No 01.10.2018. līdz 30.09.201

01.08.2018. 31.10.2019.

Izmēģinājumprojekta ilgums

Pakalpojumus varēja saņemt 12 mēnešus
No 01.10.2018. līdz 30.09.2019.



7

Bērnu vecums un dzimums



Bērnu raksturojums pēc funkcionēšanas 

traucējumu veida

8



Ģimenes stāvoklis

67 ģimenes audzina bērnu kopdzīvē, 35 ģimenes ir

viena vecāka ģimenes.

Izmēģinājumprojektā kopā iesaistījās 4 aizbildņu

ģimenes un 3 audžuģimenes

Lielāko daļu izmēģinājumprojektā iesaistīto

ģimeņu veidoja: laulāts pāris ar trīs un vairāk

bērniem – 28 ģimenes, tālāk seko viena vecāka

ģimene ar vienu bērnu – 18 ģimenes, laulāts pāris

ar vienu bērnu – 17 ģimenes, ceturtais izplatītākais

ģimeņu tips – laulāts pāris ar diviem bērniem – 16

ģimenes un viena vecāka ģimene ar diviem

bērniem – 12 ģimenes, pārējie ģimeņu tipi

(nereģistrēta kopdzīve ar vienu bērnu, nereģistrēta

kopdzīve ar trīs un vairāk bērniem; viena vecāka

ģimene ar trīs un vairāk bērniem) bija pārstāvēti ar

piecām un mazāk ģimenēm

9



Izglītība un nodarbinātība

10



11



Ģimeņu iedalījums pēc trūcīgas vai 

maznodrošinātas personas statusa

• 10 ģimenēm ir noteikts trūcīgas personas

statuss un 3 ģimenēm maznodrošinātas

ģimenes statuss

• Saskaņā ar pašvaldību sociālo darbinieku

sniegto skaidrojumu, lielākā daļa ģimeņu

nevēlas reģistrēties NVA un deklarēt

ienākumus sociālajā dienestā, līdz ar to šo

ģimeņu pārstāvji nevar iegūt trūcīgas vai

maznodrošinātas personas statusu.

12



Izmēģinājumprojekta pakalpojumu sniedzēju 

pieejamības raksturojums

13



Izmēģinājumprojekta pakalpojumu sniedzēju 

pieejamības raksturojums - secinājumi

• Visās izmēģinājumprojektā iesaistītajās pašvaldībās vismazāk bija pieejami
pakalpojumi, kam ir nepieciešama specifiska infrastruktūra un aprīkojums -
atelpas brīža pakalpojums institūcijā, reitterapijas nodarbības, kā arī
specifiskas speciālistu konsultācijas vai nodarbības, piemēram, ABA terapijas
individuālās nodarbības, kuras nav pieejamas reģionos vai pieejamība ir
ierobežota.

• Pašvaldībās visvairāk bija izplatīti pakalpojumi, kuriem nav nepieciešama
specifiska infrastruktūra – fizioterapeita un ergoterapeita individuālās
konsultācijas, psihologa konsultācijas, aprūpes mājās pakalpojums,
kanisterapijas individuālās nodarbības.

• Lielākā daļa vecāku atzina, ka pirms dalības izmēģinājumprojektā nebija
informēti par visām iespējām saņemt pakalpojumus par valsts un pašvaļdību
budžeta līdzekļiem un pakalpojumu saņemšanas kārtību, vai arī pieejamā
informācija bija pārāk sarežģīta un apjomīga. Līdz ar to nākotnē viegli
uztverama informācija par pieejamajiem veselības, izglītības un sociālajiem
pakalpojumiem un to saņemšanas kārtību, veicinātu vecākiem un bērniem
nepieciešamo un pieejamo pakalpojumu izmantošanu.

14



Izmēģinājumprojektā faktiski apgūtais 

finansējums

15



Metodikas izstrāde atbalsta apmēra noteikšanai 

bērniem ar funkcionāliem traucējumiem

Iepirkuma rezultātā jūnijā noslēgs līgumu ar biedrību «Biedrība “Latvijas

Veselības ekonomikas asociācija » par metodikas izstrādi

Līguma darbības laiks – 2022.gada 30.septembris (1,3 gadi jeb 15 mēneši)

Līguma kopējā summa – 93 500 EUR

16

Metodikas izstrāde 

(neaprobētā versija)

07.2017. 12.2017.

Izmēģinājumprojekta īstenošana

24 mēneši

11.2019. 12.2020.

Izmēginajumprojekta rezultatu 

izvērtējums un Metodikas 

aprobētās versijas izstrāde 

Metodikas 

neaprobētās 

versijas izstrāde

Izmēģinājumprojekta īstenošana

4 mēneši

Izmēģinājumprojekta

rezultātu novērtēšana un 

Metodikas aprobētās versijas 

izstrāde

07.2021. 02.2022. 06.2022. 02.2023.



17

Individuālā budžeta modeļa pilngadīgām 

personām ar GRT izstrāde

IB modeļa izstrāde ietvēra 3 posmus:

1. Metodikas izstrādi divos posmos. Īsteno personu apvienība

2. Izmēģinājumprojekta īstenošanu. Īsteno LM ar sadarbības partneriem –pašvaldībām, 

Apvienība metodiski vada, konsultē un piedalās aprobācijā

3. Rezultātu izvērtēšanu divos posmos. Īsteno personu apvienība

2018. gada 

II ceturksnis

2019. gada 

IV ceturksnis
2021. gada 

I ceturksnis

2021. gada 

IV ceturksnis



18

Individuālā budžeta modeļa pilngadīgām 

personām ar GRT izmēģinājumprojekts

Tika īstenots 10 Latvijas pašvaldībās:

1. Jelgavas pilsētas pašvaldība

2. Bauskas novada pašvaldība

3. Liepājas pilsētas pašvaldība

4. Talsu novada pašvaldība

5. Daugavpils novada pašvaldība

6. Balvu novada pašvaldība

7. Cēsu novada pašvaldība

8. Gulbenes novada pašvaldība

9. Ogres novada pašvaldība

10. Tukuma novada pašvaldība 

Izmēģinājumprojektā piedalījās 103 personas ar GRT, kurām ir noteikta invaliditāte

Pakalpojumus varēja saņemt 15 mēnešus
No 01.11.2019. līdz 31.01.2021.

01.08.2019. 28.02.2021.

Izmēģinājumprojekta ilgums

01.08.2019.



Personu dzimums un vecums

19

48; 47%

55; 53%

Izmēģinājumprojekta dalībnieku 

dzimums

sieviete vīrietis

18-24; 27; 26%

25-34; 25; 24%
35-44; 26; 25%

45-54; 16; 16%

55-62; 8; 8%

63 un vairāk; 1; 

1%

Izmēģinājumprojekta dalībnieki pa vecuma 

grupām

18-24

25-34

35-44

45-54

55-62

63 un vairāk



20



Personu dzīvesvieta

21



22



Personu mājsaimniecības profils

23

1

11

1

1

1

14

1

55

1

2

1

6

6

1

1

0 10 20 30 40 50 60

Viens

Ar partneri bez bērniem

Ar partneri un bērnu/-iem

Ar ģimeni (vecākiem vai radiniekiem) un bērniem

Ar citiem cilvēkiem

Viens

Viens ar bērnu/-iem

Ar ģimeni (vecākiem, radiniekiem)

Ar ģimeni (vecākiem, radiniekiem) un partneri

Ar partneri bez bērniem

Ar ģimeni (vecākiem, radniekiem) un bērniem

Ar citiem cilvēkiem

Viens

Ar ģimeni (vecākiem, radiniekiem)

Ar citiem cilvēkiem

P
re

cē
ji

es
N

ep
re

cē
ji

es
Š

ķ
īr

ie
s

Personu skaits

Ģ
im

en
es

 s
tā

v
o

k
li

s

Mājsaimniecības veids pēc ģimenes stāvokļa un ar ko dzīvo kopā   



Apgādājamo skaits ģimenē

24



Personu izglītības līmenis

25

2

12

52

12

1

15

9

0 10 20 30 40 50 60

Augstākā izglītība

Arodizglītība vai profesionālā vidējā

izglītība

Speciālā pamatizglītība

Speciālā  arodizglītība

Mācās

Nav

Vispārējā vidējā izglītība



Personu nodarbinātība

26

87

11

3

2

4

74

14

3

2

6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Cits

Nestrādā

Gadījuma rakstura darbs ar nepilnu slodzi

Gadījuma rakstura darbs ar pilnu slodzi

Patstāvīgs darbs ar nepilnu slodzi

Patstāvīgs darbs ar pilnu slodzi

Nodarbinātības rādītāju % salīdzinājums pirms un pēc izmēģinājuprojekta

Nodarbinātība pirms izmēģinājuprojekta Nodarbinātība izmēģinājuprojekta laikā



Personu ienākumi

27

31

72

33

12

17

44

11

9

1

1

1

5

0 20 40 60 80
Personu skaits

Ie
n
āk

u
m

a 
av

o
ts

s

 Uzturlīdzekļi un alimenti par apgādībā

esošiem bērniem

 Piemaksa pie ģimenes valsts pabalsta par

bērnu invalīdu

 Dīkstāves pabalsts

 Bērna kopšanas pabalsts

 Ģimenes valsts pabalsts

 Alga

 Pašvaldības piešķirtie pabalsti

 Apgādnieka zaudējuma pensija

 Transporta kompensācija

 Īpašas kopšanas pabalsts

 Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsti

 Invalditātes pensijas



Personas, kuras ir izgājušas no VSAC

28

1

1

1

1

1

1

1

1

2

sieviete

vīrietis

vīrietis

sieviete

vīrietis

vīrietis

sieviete

1
8
-2

4
2

5
-3

4
3

5
-4

4
4
5

-5
4

5
5
-6

2

Personu skaits

V
ec

u
m

a 
g
ru

p
a;

 d
zi

m
u
m

s

Personu, kuras izgājušas no VSAC, skaits pēc vecuma, dzimuma un dzīvesvietas

Balvu novada pašvaldība

Jelgavas pilsētas pašvaldība

Ogres novads

Talsu novads

Tukuma novads



Personu dabīgais atbalsta loks

29



Izlietotais finansējums

30

Liepājas pilsēta 

120 657 Balvu novads 

109 647

Ogres novads 126 119

Cēsu novads 58 861

Bauskas novads 

102 047

Talsu novads 97 228

Daugavpils novads

55 762

Tukuma 

novads 85 154

Gulbenes novads 

54 421

Jelgavas pilsēta          

99 738

Kurzemes

plānošanas reģions

Latgales plānošanas

reģions

Rīgas plānošanas

reģions

Vidzemes plānošanas

reģions

Zemgales plānošanas

reģions

Iz
li

et
o

ta
is

 f
in

a
n

sē
ju

m
s,

 e
u

ro



www.lm.gov.lv

Twitter:@Lab_min

https://www.facebook.com/labklajibasministrija

Flickr.com:Labklajibas_ministrija

Youtube.com/labklajibasministrija

Draugiem.lv/labklajiba

Paldies par uzmanību!

http://www.lm.gov.lv/

